
  

 
 

 

 N. 124 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

DEL 13/07/2024 
 

OGGETTO: MANIFESTAZIONE SPORTIVA ISTITUZIONALE "SPORT IN PIAZZA" 

EDIZIONE 2024. PROVVEDIMENTI. 

 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno tredici del mese di luglio alle ore 09:00, nella solita sede 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dal vigente ordinamento, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

Sono presenti i signori: 

  

Nome Carica Presenza 

ROBALDO Luca 

CAMPORA Gabriele 

RABBIA Alberto 

BOTTO Francesca 

TERRENO Alessandro 

BERTAZZOLI Francesca 

Sindaco 

Vice Sindaco 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

SI 

SI 

SI 

SI 

NO 

SI 

 Totale presenti 5 

 Totale assenti 1 

 

Con l’assistenza del Segretario Generale   Stefania Caviglia. 

 

Il signor Luca Robaldo assume la presidenza in qualità di Sindaco, riconosciuto legale il 

numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e passa alla trattazione degli argomenti posti 

all’ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che tra gli obiettivi di questa Amministrazione, rappresentati nel Documento Unico 

di Programmazione 2024/2026, rientra quello di porre in essere azioni ed interventi di 

promozione dello sport e dell’attività fisica; 

 

Rilevato che nell’ambito del calendario annuale degli eventi istituzionali rientra l’iniziativa 

“Sport in piazza”, quale manifestazione di promozione dell’attività sportiva rivolta a bambini e 

ragazzi delle scuole cittadine e del territorio, in programma da quasi vent’anni e che ed il 

costante sforzo organizzativo per il coinvolgimento dell’intero comparto sportivo cittadino 

nelle ultime edizioni ha garantito un importante successo di pubblico e la soddisfazione delle 

associazioni sportive partecipanti; 

 

Considerato che nella passata edizione, la partecipazione all’iniziativa è stata aperta anche ai 

bambini frequentanti la scuola dell’infanzia, con risultati positivi e che si ritiene di mantenere 

tale opzione, a partire dai 5 anni di età dei piccoli fruitori; 

 

Dato atto che è volontà dell’Amministrazione individuare un soggetto che si occupi 

dall’organizzazione, gestione e coordinamento delle iniziative sportive in argomento; 

 

Richiamato il Regolamento Comunale per l’erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 

ausili finanziari e altri vantaggi economici, ai sensi dell’art. 12 legge 7/8/1990, n. 241, 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 21 del 26/04/2017 e s.m.i.; 

 

Evidenziato che l’art. 9 di detto regolamento disciplina le modalità per la concessione di 

contributi per l’organizzazione e la realizzazione di eventi o iniziative funzionali alla 

valorizzazione della Città e del suo territorio rientranti nella titolarità del Comune, come 

individuati dal Consiglio comunale nel documento unico di programmazione (DUP), 

stabilendo, in particolare, che: 

- la Giunta comunale, con proprio provvedimento, definisce gli indirizzi organizzativi ed i 

contenuti minimi di ciascun evento o iniziativa, nonché le risorse finanziarie presunte da 

destinare all’erogazione dei contributi ai soggetti individuati come organizzatori; 

- i soggetti interessati ad organizzare uno o più eventi istituzionali devono presentare la 

propria manifestazione d’interesse, riferita a ciascuna singola manifestazione, entro il 31 

gennaio dell’anno precedente a quello di svolgimento dell’evento;  

- laddove le manifestazioni di interesse per l’organizzazione di un evento istituzionale siano 

almeno due, la Giunta comunale, con proprio provvedimento, approva i criteri di 

valutazione funzionali allo svolgimento di una procedura comparativa volta ad individuare 

il soggetto organizzatore, beneficiario del contributo comunale, per un periodo temporale 

massimo di tre edizioni dell’evento; 

- in caso di mancata presentazione di manifestazioni d’interesse per l’organizzazione di 

eventi istituzionali entro il termine sopra indicato, l’Amministrazione comunale potrà 

avvalersi del medesimo soggetto organizzatore delle edizioni precedenti; 

- la Giunta comunale approva il programma di svolgimento dell’iniziativa/evento definito dal 

soggetto organizzatore, l’ammontare del contributo da assegnare e le modalità di 

erogazione; 

 

Considerato che, per consentire un’adeguata programmazione organizzativa, economica e 

gestionale dell’iniziativa, si ritiene utile avviare una procedura di evidenza pubblica atta ad 

individuare un soggetto organizzatore; 



  

 

Ritenuto, conseguentemente, di definire gli indirizzi organizzativi ed i contenuti dell’iniziativa 

di promozione sportiva denominata “Sport in Piazza” edizione 2024 disponendone lo 

svolgimento nella data di domenica 15 settembre, in Piazza Monteregale e stabilendo che: 

- l’iniziativa si svolga in fascia pomeridiana e ad ogni partecipante venga consegnata una 

scheda, ove riportare i timbri che attestano la prova di 10 discipline sportive e che 

consentono la partecipazione all’estrazione finale di premi e gadget messi a disposizione 

dalle associazioni e società sportive e da eventuali sponsor; 

- la manifestazione si svolga con la collaborazione delle associazioni e società sportive di 

Mondovì e del monregalese, che intervengono con i propri istruttori ed atleti per consentire 

ai bambini e ragazzi partecipanti di conoscere le varie discipline sportive, sperimentandole 

direttamente nell’ambito della giornata; 

- vengano invitate a partecipare all’evento le associazioni e società sportive cittadine, nonché 

le associazioni sportive che non hanno sede legale nel territorio cittadino ma che hanno 

utilizzato le palestre comunali nell’anno 2023/2024 ovvero presentato istanza per l’utilizzo 

nell’anno 2024/2025 mettendo loro a disposizione uno spazio, individuato sulla base delle 

dimensioni richieste in sede di adesione, compatibilmente con gli spazi disponibili sulla 

Piazza, attrezzato con un gazebo leggero, un tavolo e quattro sedie ed eventuali transenne; 

- sia consentita, compatibilmente con gli spazi a disposizione, la partecipazione all’evento da 

parte di associazioni e società sportive di promozione di discipline sportive non incluse 

nell’offerta attualmente rappresentata in Città mettendo loro esclusivamente a disposizione 

uno spazio privo di allestimenti; 

- venga richiesta alle associazioni e società sportive partecipanti la disponibilità ad omaggiare 

premi/gadget, che saranno sorteggiati tra i bambini e ragazzi partecipanti all’evento che 

abbiano effettuato la prova di 10 discipline sportive; 

- la manifestazione venga organizzata nel rispetto del Decalogo Piemonte Sport Plastic Free 

approvato con DGR n. 12-372 dell’11 novembre 2019, che prevede l’eliminazione della 

plastica monouso durante gli eventi sportivi, così da incentivare comportamenti 

eco-sostenibili 

- la partecipazione all’iniziativa sia aperta ai bambini della scuola dell’infanzia a partire dai 5 

anni di età, fino ai 14 anni; 

 

Di destinare alla realizzazione dell’edizione 2024 dell’iniziativa sportiva in oggetto le seguenti 

risorse comunali a disposizione del soggetto organizzatore:  

- disponibilità delle aree all’aperto di svolgimento dell’iniziativa sportiva; 

- utilizzo delle attrezzature comunali per la realizzazione di manifestazioni disponibili a 

magazzino (sedie, transenne, ecc.); 

- utilizzo dei punti comunali di fornitura di energia elettrica disponibili sulle aree pubbliche 

interessate dall’evento; 

- disponibilità delle postazioni comunali per eventuali pannelli/stendardi promozionali 

dell’evento (200 x 300 bifacciale Via Tanaro, 200 x 300 monofacciale S.S. 28 Sud, 200 x 

300 bifacciale Via Cuneo, 200 x 300 bifacciale Via Rosa Bianca, n. 3 pannelli 200 x 120 

rotatoria Piazza Mellano, supporto per stendardo 600 x 100 rotatoria Autostrada – 

Mondovicino, n. 3 postazioni per striscioni bifacciali in Via Marconi, Corso Statuto, Via I° 

Alpini); 

 

Di dare atto che gli indirizzi organizzativi generali ed i contenuti minimi così definiti saranno 

validi sino a diversa deliberazione della Giunta Comunale; 

 



  

Richiamato il Regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 2 del 29 gennaio 2021 e s.m.i.; 

 

Considerato che il citato regolamento all’art. 6 comma 1 lettera d) prevede che non siano 

soggetti al pagamento del canone gli utilizzi di suolo pubblico motivati da finalità coincidenti 

con quelle del Comune e realizzati nell’ambito di manifestazioni culturali, sportive, ricreative, 

ecc. promosse dall’Ente, anche se gestite da comitati o associazioni culturali o sportive; 

 

Considerato che il Comune ha presentato istanza di contributo a valere sul bando pubblico per 

la concessione di patrocini onerosi a favore di enti pubblici del Consiglio regionale del 

Piemonte, impegnandosi all’organizzazione della manifestazione nel rispetto del Decalogo 

Piemonte Sport Plastic Free approvato con DGR n. 12-372 dell’11 novembre 2019, che prevede 

l’eliminazione della plastica monouso durante gli eventi sportivi, così da incentivare 

comportamenti eco-sostenibili; 

 

Dato atto che la realizzazione dell’evento è finanziata, in quota parte, da un contributo specifico 

erogato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo nell’ambito del bando 

“Primavera-Estate 2024”, pari ad € 6.000,00 nonché dalle risorse proprie disponibili sui capitoli 

1322/0, 1322/1 e 1322/6 del bilancio 2024/2026, eventualmente integrate con successive 

variazioni di bilancio; 

 

Ritenuto di approvare, al fine della successiva pubblicazione, l’avviso di manifestazione di 

interesse per presentare le candidature all’organizzazione e gestione dell’iniziativa, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 

Considerato che non sono pervenute dichiarazioni o segnalazioni circa la presenza di situazioni, 

anche potenziali, di conflitto di interessi rispetto al presente procedimento; 

 

Riconosciuto che la presente deliberazione è coerente con le sezioni strategica ed operativa del 

DUP 2024-2026, afferendo, in particolare, all’obiettivo strategico “Migliorare la rete dei servizi 

sportivi e la fruibilità degli impianti di proprietà comunale, favorendo il coordinamento con i 

soggetti interessati”, nonché ai connessi obiettivi operativi (missione 6, programma 01); 

 

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio interessato circa la regolarità 

tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario circa la regolarità contabile ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

Con votazione palese ed unanime 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare gli indirizzi organizzativi ed i contenuti dell’iniziativa di promozione sportiva 

“Sport in Piazza” edizione 2024 in programma nella giornata di domenica 15 settembre in 

Piazza Monteregale, funzionali all’avvio di una procedura atta ad individuare soggetti 

interessati all’organizzazione ed alla gestione della manifestazione in parola, così come 

illustrati nell’avviso allegato alla presente deliberazione a costituirne parte integrante e 

sostanziale (Allegato A). 

 

 

 



  

2)  Di stabilire che, in relazione a: 

- l’iniziativa si svolga in fascia pomeridiana e ad ogni partecipante venga consegnata una 

scheda, ove riportare i timbri che attestano la prova di 10 discipline sportive e che 

consentono la partecipazione all’estrazione finale di premi e gadget messi a 

disposizione dalle associazioni e società sportive e da eventuali sponsor; 

- la manifestazione si svolga con la collaborazione delle associazioni e società sportive di 

Mondovì e del monregalese, che intervengono con i propri istruttori ed atleti per 

consentire ai bambini e ragazzi partecipanti di conoscere le varie discipline sportive, 

sperimentandole direttamente nell’ambito della giornata; 

- vengano invitate a partecipare all’evento le associazioni e società sportive cittadine, 

nonché le associazioni sportive che non hanno sede legale nel territorio cittadino ma che 

hanno utilizzato le palestre comunali nell’anno 2023/2024 ovvero presentato istanza per 

l’utilizzo nell’anno 2024/2025, mettendo loro a disposizione uno spazio, individuato 

sulla base delle dimensioni richieste in sede di adesione, compatibilmente con gli spazi 

disponibili sulla Piazza, attrezzato con un gazebo leggero, un tavolo e quattro sedie ed 

eventuali transenne; 

- sia consentita, compatibilmente con gli spazi a disposizione, la partecipazione 

all’evento da parte di associazioni e società sportive di promozione di discipline 

sportive non incluse nell’offerta attualmente rappresentata in Città mettendo loro 

esclusivamente a disposizione uno spazio privo di allestimenti; 

- venga richiesta alle associazioni e società sportive partecipanti la disponibilità ad 

omaggiare premi/gadget, che saranno sorteggiati tra i bambini e ragazzi partecipanti 

all’evento che abbiano effettuato la prova di 10 discipline sportive; 

- la manifestazione venga organizzata nel rispetto del Decalogo Piemonte Sport Plastic 

Free approvato con DGR n. 12-372 dell’11 novembre 2019, che prevede l’eliminazione 

della plastica monouso durante gli eventi sportivi, così da incentivare comportamenti 

eco-sostenibili; 

-  la partecipazione all’iniziativa sia aperta ai bambini della scuola dell’infanzia a partire 

dai 5 anni di età, fino ai 14 anni. 

 

3) Di destinare alla realizzazione dell’edizione 2024 dell’iniziativa istituzionale in oggetto le 

seguenti risorse comunali a disposizione del soggetto organizzatore:  

- disponibilità delle aree all’aperto di svolgimento della iniziativa sportiva; 

- utilizzo delle attrezzature comunali per la realizzazione di manifestazioni disponibili a 

magazzino e relativo trasporto ed allestimento compatibilmente con il programma 

lavori del personale tecnico (sedie, transenne, ecc.); 

- utilizzo dei punti comunali di fornitura di energia elettrica disponibili sulle aree 

pubbliche interessate dall’evento; 

- disponibilità delle postazioni comunali per eventuali pannelli/stendardi promozionali 

dell’evento (200 x 300 bifacciale Via Tanaro, 200 x 300 monofacciale S.S. 28 Sud, 200 

x 300 bifacciale Via Cuneo, 200 x 300 bifacciale Via Rosa Bianca, n. 3 pannelli 200 x 

120 rotatoria Piazza Mellano, supporto per stendardo 600 x 100 rotatoria Autostrada – 

Mondovicino, n. 3 postazioni per striscioni bifacciali in Via Marconi, Corso Statuto, 

Via I° Alpini). 

 

4) Di dare atto che: 

- le occupazioni del suolo pubblico conseguenti alle adesioni di cui al punto precedente, 

in quanto promosse dal Comune, risultano escluse dal pagamento del canone, ai sensi 

dell’art. 6 comma 1 lettera d) del vigente Regolamento Comunale per l’applicazione del 

canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria; 



  

-  la realizzazione delle iniziative è finanziata, in quota parte, da un contributo specifico 

erogato dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Cuneo nell’ambito del bando 

“Primavera-Estate 2024”, pari ad € 6.000,00 nonché dalle risorse proprie disponibili sui 

capitoli 1322/0, 1322/1 e 1322/6 del bilancio 2024/2026, eventualmente integrate con 

successive variazioni di bilancio; 

- gli indirizzi organizzativi generali ed i contenuti minimi così definiti saranno validi sino 

a diversa deliberazione della Giunta Comunale. 

 

5) Di dare atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Federica Terreno in qualità di 

responsabile del procedimento il quale è incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione della 

presente. 

 

 

Con successiva unanime votazione favorevole resa in modo palese la presente deliberazione 

viene dichiarata immediatamente eseguibile, a sensi di legge, per motivi di urgenza. 
 

 



  

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 Stefania Caviglia * 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

Luca Robaldo * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 



  

 


